204/E/KPT/2022
DOI: <https://www.doi.org/10.30651/jms.v9i3.22674>
Volume 9, No. 3, 2024 (1541-1556)

KONTINUITAS DAN PERUBAHAN PEMIKIRAN EKONOMI ISLAM DARI MASA KLASIK HINGGA ABAD PERTENGAHAN (850–1350 H/1446–1932 M)

Ismul Fakhri Lubis

Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Medan
ismul@gmail.ac.id

Azhari Akmal Tarigan

Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Medan
azhariakmaltarigan@uinsu.ac.id

M. Ridwan

Universitas Islam Negeri Sumatera Utara Medan
mridwanku@uinsu.ac.id

Abstrak

Oleh karena itu, pemikiran ekonomi Islam dari masa klasik hingga abad pertengahan menjadi landasan penting bagi pengembangan ekonomi Islam selanjutnya dan relevan untuk dipelajari dalam kajian teoritis kontemporer.

Ibnu Taimiyah, lahir pada tahun 661 H (1263 M), adalah seorang ulama besar yang memiliki pengaruh besar dalam pemikiran ekonomi Islam. Beliau dikenal karena kontribusinya dalam banyak bidang, termasuk

tafsir, hadis, fiqih, matematika, dan filsafat. Gagasan-gagasannya, yang didasarkan pada pemahaman yang mendalam tentang ajaran Islam, membentuk landasan ekonomi Islam yang kuat.

C. Metode Penelitian

Penelitian ini merupakan penelitian kualitatif deskriptif. Objek penelitian ini adalah pemikir ekonomi Islam dari masa klasik hingga abad pertengahan (850-1350 H/1446-1932 M). Fokusnya adalah untuk memahami evolusi, kontinuitas, dan perubahan dalam pemikiran ekonomi Islam selama periode tersebut, serta kontribusi tokoh-tokoh utama seperti Ibnu Taimiyah, Ibnu Khaldun, dan Abu Ishaq Al-Syatibi dalam pengembangan paradigma ekonomi Islam.

Metode analisis data ini akan memungkinkan peneliti untuk memahami dengan lebih baik dinamika dan faktor-faktor yang mempengaruhi perkembangan pemikiran ekonomi Islam pada periode yang diteliti.

D. Temuan dan Pembahasan

1. Pemikiran Ibnu Taimiyah (661-728 H/1236-1328 M)

Ibnu Taimiyah, seorang pemikir Islam yang mengemukakan gagasan tentang ekonomi pada abad ke-13 hingga ke-14 (Adiwarman Azwar Karim, 2022; Muhammad, 2022; Qoyum dkk., 2021), menitikberatkan perhatiannya pada komponen nilai dalam mekanisme pasar (Amalia, 2013).

Kontribusinya tetap relevan dan berdampak hingga masa kini, mengilhami pemikiran ekonomi kontemporer dan memperkaya pemahaman kita tentang dinamika ekonomi dalam masyarakat manusia.

3. Pemikiran Abu Ishaq Al-Syatibi (W, 790 H/ 1388 M)

Abu Ishaq Al-Syatibi (w. 790 H/1388 M) adalah seorang cendekiawan Muslim yang menghasilkan pemikiran yang relevan dalam

bidang ekonomi, terutama melalui konsep-konsepnya tentang kepemilikan, pajak, dan masalah (kepentingan umum). Al-Syatibi lahir dan dididik di Granada, Spanyol, pada masa keemasan Islam di wilayah itu.

5. Kontinuitas dan perubahan dalam pemikiran ekonomi Islam dari masa klasik hingga abad pertengahan

Kontinuitas dan perubahan dalam pemikiran ekonomi Islam dari masa klasik hingga abad pertengahan, yang mencakup periode sekitar 850-1350H/1446-1932M, tercermin dalam kontribusi tokoh-tokoh seperti Ibnu Taimiyah, Ibnu Khaldun, dan Abu Ishaq Al-Syatibi. Pemikiran Ibnu Taimiyah, yang dikenal dengan pendekatan kritisnya terhadap masalah ekonomi, memperkuat prinsip-prinsip keadilan ekonomi, distribusi kekayaan, dan penekanan pada pentingnya penerapan zakat sebagai instrumen redistribusi yang efektif.